[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2021 г.                                    п. Абалаково                                             № 51-п

Об основных направлениях налоговой политики Железнодорожного сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
В целях разработки проекта бюджета Железнодорожного сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов в соответствии с требованиями ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Железнодорожного сельсовета постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики Железнодорожного сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

2. Администрации Железнодорожного сельсовета, при разработке проекта местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, обеспечить соблюдение Основных направлений налоговой политики Железнодорожного сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Главу Железнодорожного сельсовета.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Железнодорожный вестник» и размещению на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.enadm.ru в раздел «Сельсоветы».

Глава сельсовета                                                                   Г.С.Мельников
                                                                Утверждена
                                                           постановлением Администрации

Железнодорожного сельсовета
от 24.11.2021 № 51-п
Основные направления налоговой политики Железнодорожного сельсовета

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

Основные направления налоговой политики Железнодорожного сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Положения о бюджетном процессе в Железнодорожном сельсовете, утвержденном решением Железнодорожного сельского Совета депутатов от 05.11.2013 № 183р (в редакции решений 29.04.2016 №3-35р, 12.07.2017 №8-74р, 05.08.2019 №16-145р).

В основу налоговой политики Железнодорожного сельсовета на 2022-2024 годов положены стратегические цели и задачи, обозначенные в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации, Красноярского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Налоговая политика, проводимая муниципальным образованием Железнодорожный сельсовет – это комплекс правовых действий, определяющий целенаправленное применение налоговых законов. Основные направления налоговой политики на 2022-2024 годов:

Стратегической целью налоговой политики продолжает оставаться создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

· увеличение налогового потенциала налоговой системы;

· повышение уровня собственных доходов.

Налоговая политика должна быть ориентирована в первую очередь на мобилизацию налоговых доходов сельсовета за счет экономического роста и развития внутреннего налогового потенциала. Дополнительные поступления в местный бюджет могут быть получены в результате проведения мероприятий по повышению  качества администрирования доходов местного бюджета, оптимизация существующей системы налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки эффективности их предоставления, повышения налоговых ставок, совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет поселения, оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот.

Налог на доходы физических лиц.

Расчет суммы налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством. Прогноз поступления налога на доходы физических лиц:

      - на 2022 год прогнозируется в сумме – 219,2 тыс. рублей;

      - на 2023 год прогнозируется в сумме – 228,7 тыс. рублей;

 - на 2024 год прогнозируется в сумме – 238,4 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц.

Прогноз поступления налога на имущество физических лиц:

         - на 2022 год прогнозируется в сумме – 46,4 тыс. рублей;

    - на 2023 год прогнозируется в сумме – 55,9 тыс. рублей;

         - на 2024 год прогнозируется в сумме – 55,9 тыс. рублей.

Земельный налог.

Прогноз поступления земельного налога:

         - на 2022 год прогнозируется в сумме – 772,8 тыс. рублей;

    - на 2023 год прогнозируется в сумме – 777,8 тыс. рублей;

         - на 2024 год прогнозируется в сумме – 780,3 тыс. рублей.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты.

           Расчет прогноза поступления в местный бюджет доходов от акцизов на нефтепродукты произведен исходя из данных сумм с учетом дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований края, установленных статьей 15 проекта закона края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

         - на 2022 год прогнозируется в сумме – 274,6 тыс. рублей;

         - на 2023 год прогнозируется в сумме – 281,0 тыс. рублей;

         - на 2024 год прогнозируется в сумме – 288,7 тыс. рублей.

Изменение налоговых ставок.

В 2022-2024 годах предстоит повышение ставок акцизов по всем видам нефтепродуктов (за исключением прямогонного бензина)